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Введение

Актуальность темы исследования предопределена необходимостью дальнейшей

модернизации методологии налогообложения и налогового администрирования в

международной сфере в условиях углубления мировых институциональных преобразований и

тенденций развития экономики.

Одним из приоритетных направлений в условиях достижения целей макроэкономической

политики, определенных Прогнозом долгосрочного социально-экономического развития

России на период до 2030 года [1] и одноименной Концепцией на период до 2020г. [2], является

«усиление стимулирующего влияния налоговой системы на развитие экономики при

одновременном устойчивом выполнении фискальной функции. Механизмы налоговой

политики, в том числе администрирования налогов и сборов, должны стимулировать

перемещение финансовых центров и центров прибыли корпораций из стран с пониженным

налогообложением в Россию» [2].

Налоговая политика в международной сфере должна служить национальным целям

развития, поставленным Президентом Российской Федерации, способствовать устойчивому

ускорению экономического роста, расширению производственного потенциала российской

экономики за счет создания дополнительных стимулов инвестиционной активности.

Доминантные тренды налоговой политики России в международной сфере на

среднесрочную перспективу [3] предусматривают дальнейшую реализацию плана BEPS ОЭСР

по борьбе с минимизацией и эрозией налогообложения для повышения транспарентности

деятельности налогоплательщиков, обеспечения открытости и конкурентоспособности

российской налоговой системы с тем, чтобы в максимальной степени отвечать на новые

вызовы, связанные с уклонением от уплаты налогов.

В последние годы значительно увеличились темпы интеграции рынков и экономик. С

одной стороны мировая глобализация рыночных экономик активизирует торговлю,

способствует привлечению иностранных инвестиций во многие страны, развитию инноваций,

созданию новых рабочих мест и преодолению бедности. А с другой стороны, результатом

открытости границ национальных рынков является сложность контролирования финансовых

потоков и исполнения налоговых обязательств субъектами хозяйственной деятельности.

Современное развитие мировой экономики характеризуется дальнейшей концентрацией

хозяйственной деятельности на уровне транснациональных компаний (далее - ТНК) [4; 5],

выступающих главной причиной глобальных дисбалансов и растущей асимметрии доходов

между странами с различным уровнем экономического развития. По сведениям UNCTAD к

моменту начала активной борьбы стран с размыванием налоговой базы на основе плана BEPS,
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объемы продаж подразделений ТНК составили 36,4 трлн долл. США. Совокупная стоимость их

активов превысила на 25 трлн долл. США объемы мирового ВВП, составив 102 трлн долл.

США. В последние два десятилетия темпы роста объема продаж подразделений ТНК

превысили темпы роста глобального ВВП более чем в 2 раза, а темпы прироста стоимости их

активов – более чем в 7 раз. Если перед началом второй мировой войны в мире насчитывалось

лишь около 300 крупных компаний [5], то сегодня ТНК – это более 60 тыс. материнских

компаний и более 500 тыс. их зарубежных филиалов и зависимых обществ по всему миру.

Они контролируют до половины мирового промышленного производства, более 60% внешней

торговли, примерно 4/5 патентов и лицензий на новую технику, технологии и ноу-хау.

По мере развития процессов глобализации мирового хозяйства регулирование вопросов

налогообложения доходов за пределами государственных границ стало приобретать все

возрастающую актуальность.

Возможность снижения ТНК своего налогового бремени приводит к возрастанию

напряженности в международном сообществе, государствам приходится справляться с

проблемой меньших объемов налоговых поступлений в бюджет и одновременно с более

высокими издержками, для того чтобы обеспечить соблюдение законодательства. Но дело не

только в недополучении национальными бюджетами доходов, которые могли бы быть

использованы в интересах общества, но и в неравенстве условий экономической деятельности.

Одни компании имеют возможность с помощью выведения доходов из страны, где

сосредоточена предпринимательская деятельность, приносящая прибыль, уклоняться от

налогообложения или снижать налоговое бремя, а другие налогоплательщики, наоборот,

отвлекают гораздо большую долю своей прибыли на уплату налогов.

В условиях возрастающей глобализации, национальная политика стран в сфере

экономики, включая и налоговую политику, не может развиваться изолированно, не учитывая

воздействия экономической политики других держав. В результате международного

сотрудничества вырабатываются общие принципы налогообложения и контроля ТНК и

разрабатываются тысячи двухсторонних налоговых соглашений, основанных на общих

стандартах и необходимых для разделения полномочий конкурирующих государств по

налогообложению прибылей ТНК. Действующие правила со временем также проявляют свои

слабые стороны, которые создают возможности для минимизации налогообложения и

выведения прибыли, что является причиной все большей обеспокоенности государств.

Россия является активным участником мирового экономического пространства и

международного налогового сотрудничества, но испытывает угрожающие для своей экономики

последствия вывоза капитала, препятствующие эффективному развитию. Одним из

приоритетных направлений экономической политики России в наши дни является
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деофшоризация экономики, объявленная Президентом Российской Федерации В.В. Путиным

еще в 2013 году [6]. Практические действия начаты в 2014 году путем имплементации в

российскую налоговую систему новых методов и механизмов.

В настоящий момент в российской системе налогообложения происходит адаптация

институтов и концепций, которые долгие годы существуют в мире и которые определяют

методологию налогообложения и налогового администрирования ТНК. Все предпринимаемые в

стране действия отражают основную общемировую тенденцию на увеличение степени

прозрачности трансграничных операций, усиление совместно с другими государствами борьбы

с проблемой минимизации налогов и двойного неналогообложения.

Однако, еще остаются многочисленные методологические и организационно-процедурные

проблемы, требующие их научного разрешения. Принципиально важным является корректная

адаптация выработанных в мировой практике мер налогового контроля к российской налоговой

системе, научное обоснование необходимости их имплементации и адекватная настройка для

созвучия с другими инструментами российской налоговой системы.

Приоритетным направлением для совершенствования налогообложения ТНК

представляется научный поиск и обоснование альтернативных методов взимания налогов и

налогового контроля ТНК, основанных на иных подходах, нежели традиционно применяемый.

Разработка методологических подходов к налогообложению и налоговому администрированию

ТНК с учетом их тесной взаимозависимости, трендов развития налоговой системы нашей

страны является важным направлением научного поиска. Его результаты обеспечат создание

теоретико-методологического фундамента эффективного воплощения налоговой политики

государства в отношении ТНК в условиях инновационной экономики.

Степень разработанности темы исследования. Содержание принципов

налогообложения является первостепенным для понимания методологической сущности

налогообложения и налогового администрирования в международной сфере. Поэтому

исследование в первую очередь основано на трудах ученых, которые внесли неоценимый вклад

в постижение сущности, функций и принципов налогов, и стали классиками экономической

науки: А. Смит, Д. Рикардо, А. Вагнер, Н.И. Тургенев, С.Ю. Витте, Г. Шанц.

Среди ученых, в числе первых исследовавших вопросы международного

налогообложения и предложивших свои решения на симпозиумах Международной торговой

палаты в 1920-1935 гг., следует назвать Э. Селигмана, М. Кэрролла, Т. Адамса. В СССР данные

проблемы впервые изучили М.Д. Загряцков и Н.А. Падейский. В трудах этих ученых

обоснованы фундаментальные основы и принципы налогообложения в международной сфере,

на основе которых сформированы общепризнанные методологические подходы к

налогообложению и контролю трансграничной деятельности.
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Теоретические вопросы налогообложения и налогового администрирования в

международной сфере получили развитие в трудах зарубежных ученых, таких как: К. Фогель,

С. Пиччиотто, А. Скаар, Р. Дернберг, С. Лангбейн, Ле Галь, Г. Маисто. Их выводы позволяют

сформировать теоретико-методологическую базу выявления специфики налогообложения

международной деятельности хозяйствующих субъектов и движения капиталов, которую

принципиально важно учитывать при разработке методологии налогообложения ТНК. В

области международного налогообложения отдельные теоретические аспекты и практические

вопросы освещены в трудах отечественных экономистов и правоведов, среди которых

А.В. Брызгалин, Д.В. Винницкий, Е.С. Вылкова, А.И. Погорлецкий, С.Г. Пепеляев,

И.И. Кучеров, И.А. Хаванова.

При подготовке диссертации опорой послужили также труды современных российских

ученых, в которых получили развитие теоретико–методологические вопросы налогообложения

и налогового администрирования – Е.В. Балацкого, Л.И. Гончаренко, О.А. Мироновой,

В.Г. Панскова, Д.Г. Черника.

Вместе с тем, исследования отечественных и зарубежных авторов охватывают теоретико-

методологические проблемы налогообложения ТНК только через призму традиционного

подхода, при котором ТНК рассматриваются раздроблено, а налоговые вопросы –

применительно к каждому отдельно взятому подразделению (компании) в транснациональной

группе. Существующие работы по данной теме зачастую включают лишь правовую оценку и

анализ базовых концепций налогообложения в международной сфере, нормативных

документов по отдельным вопросам налогообложения и налогового контроля ТНК, но не

анализируют сам механизм воздействия налогообложения на деловую активность и

инвестиционные стратегии ТНК.

Отсутствуют изыскания, интегративно и системно охватывающие теоретико-

методологические проблемы налогообложения и администрирования ТНК как единого

консолидированного налогоплательщика. В особенности – это проблемы трансформации

методологии налогообложения ТНК во взаимосвязи с налоговым администрированием для

пресечения возможностей избежания налогов за счет современных форм финансовых

взаимоотношений в группе взаимосвязанных компаний. Научный интерес к данному предмету

лишь начинает проявляться в работах экспертов Европейской Комиссии и некоторых ученых.

Совершенствовать методологию налогообложения и налогового администрирования ТНК

следует на основе критического изучения накопленного зарубежного и отечественного опыта в

этой сфере, с учетом трендов трансформации налогообложения ТНК в увязке с налоговым

администрированием.

8

Актуальность и отсутствие интегративного подхода к вопросам трансформации

методологии налогообложения и организационно-методического обеспечения налогового

администрирования ТНК в нашей стране обусловили выбор темы исследования, его цель и

задачи.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является формирование методологии

корпоративного налогообложения трансграничных доходов ТНК и бенефициаров в

органической связи с развитием теории и совершенствованием методического обеспечения их

налогового администрирования как экономически доминирующего звена современной

рыночной инфраструктуры.

Согласно поставленной цели научного изыскания в диссертационной работе

сформированы четыре системные задачи, каждая из которых обусловила решение ряда

соподчиненных задач.

Первая системная задача – разработать концепцию корпоративного налогообложения и

администрирования ТНК как консолидированного налогоплательщика с учетом тенденций и

закономерностей развития ТНК, роли и места в мировой экономике и направлений современной

налоговой политики:

- исследовать эволюцию теоретических взглядов на функциональное назначение налогов в

сфере трансграничной деятельности и движения капиталов;

- раскрыть специфические характеристики и институционально-функциональную

организацию базовой модели налогообложения в международной сфере;

- раскрыть специфику налогообложения ТНК с учетом постулатов институциональной

теории;

- выявить социально-экономические предпосылки формирования концепции

налогообложения и контроля ТНК, альтернативной традиционному подходу в

налогообложении;

- обосновать взаимное влияние развития налоговой системы и активизации роли ТНК в

мировом экономическом пространстве, учитывая специфику их функционирования,

закономерности и стратегии роста;

- сформулировать положения авторской концепции налогообложения и контроля ТНК на

основе изучения теоретических и методологических подходов к налогообложению ТНК, их

взаимосвязи с основными принципами и трендами налоговой политики в международной

сфере;

- исследовать содержание феномена «двойное неналогообложение»; определить его место

в системе управления налоговыми отношениями, специфику факторов проявления и

последствий для налоговой системы страны;

9

- выявить институционально-экономические предпосылки и особенности современного

развития международного налогообложения в странах мира в условиях все возрастающего

влияния наднациональных регуляторов, ведущая роль из которых принадлежит основному

институту межгосударственного налогового регулирования – ОЭСР и ее специализированным

структурам, отвечающим за координацию национальных налоговых политик на

межгосударственном уровне

Вторая системная задача – обосновать методологию корпоративного налогообложения

ТНК и их бенефициаров, направленную на эффективную реализацию авторской концепции

налогообложения ТНК:

- исследовать генезис и особенности методологических подходов к корпоративному

налогообложению трансграничной деятельности хозяйствующих субъектов и движения

капиталов;

- обосновать целесообразность метода глобального пропорционального распределения по

формуле как основы методологии налогообложения ТНК, адекватно отображающего тенденции

и закономерности их развития, роль и место в мировой экономике, а также направления

современной налоговой политики;

- разработать методологические принципы построения мониторинга реального налогового

вклада транснациональных компаний в национальную бюджетную систему, способствующие

повышению результативности соответствующих налоговых поступлений и ограничивающие

способы оптимизации налогового портфеля субъектов международного бизнеса;


[…]


национального благосостояния национальных мер по привлечению, удержанию и возврату

капиталов с помощью особой комбинации доступного налогового инструментария. Модели

также позволяют исследовать комплексное воздействие методов налогового планирования ТНК

и национальных методов налогообложения и контроля (при их много вариативном сочетании)
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на изменение базы налогообложения, размеров налоговых доходов правительства и уровня

национального благосостояния.

Исследование зарубежного опыта противодействия уходу от налогов в разных странах

привело к выводу, что данный механизм можно охарактеризовать аналогичным в странах, но

лишь в аспекте применяемых методов. Специфические подходы к формированию ключевых

элементов соответствующих методов противодействия уходу от налогов значительно

различаются по юрисдикциям, что является отдельным фактором включения страны в процессы

международной налоговой конкуренции и источником искажений, несоответствий,

дополнительных препятствий или лазеек для бизнеса.

С использованием экономико-математического инструментария в диссертации доказано,

что методы противодействия уходу от налогов увеличивают налоговую нагрузку резидентной

компании в материнской юрисдикции, сокращая здесь ее инвестиционные возможности. Они

обеспечивают фискальный интерес государства, но не являются действенным инструментом

сдерживания вывода капитала. Такие методы нарушают классические принципы налогов:

дискриминируют «домашние» ТНК по сравнению с зарубежными по признаку происхождения

капитала, допускают неопределенность и субъективность налога.

Акцент в налоговой политике должен быть сделан не только и не столько на

совершенствовании механизмов противодействия утечке капиталов и доходов (отрицательных

стимулах), сколько на создании положительных стимулов в виде «длинных» налоговых правил

в стране, благоприятного инвестиционного климата, низких транзакционных издержек

функционирования бизнеса, эффективных механизмов стимулирования хозяйственной и

инновационной деятельности по территориальному и технологическому принципам и т. д.

Реализация выработанных в диссертации предложений послужит национальным целям

развития, поставленным Президентом Российской Федерации, будет способствовать

устойчивому ускорению экономического роста, стабильности бюджетно-налоговой системы,

расширению производственного потенциала российской экономики за счет создания

дополнительных стимулов инвестиционной активности.

Исследование может служить основой последующего научного поиска и выявления путей

дальнейшего совершенствования налоговой системы России в сфере международного

налогообложения.
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Список сокращений и условных обозначений

В настоящей диссертации применяют следующие сокращения и обозначения:

ВК - вторичная корректировка

ГПРФ - глобальное пропорциональное распределение по формуле

ДДН - международный договор об избежании двойного налогообложения

ДННО - двойное неналогообложение

ЕТП - единый технологический процесс

КИК - контролируемая иностранная компания

КС - контролируемая сделка

Модель ОЭСР - Модель конвенции по налогам на доходы и капитал, ОЭСР

Модель ООН - Модель конвенции об избежании двойного налогообложения, ООН

Модель США - Модель конвенции об избежании двойного налогообложения, США

НМА - нематериальный актив

ПИИ - прямые иностранные инвестиции

ПП - постоянное представительство

План BEPS - - план борьбы с размыванием налоговой базы и выводом прибыли из-под

налогообложения, ОЭСР

ТК - тонкая капитализация

ТНК - транснациональная компания

ТЦО - трансфертное ценообразование

ФПД - фактическое право на доход

FDI- прямые иностранные инвестиции

GAAR - генеральные меры борьбы с уклонением от налогов

MLI - многосторонняя международная конвенция по имплементации странами мероприятий

плана BEPS

SAAR - специальные меры борьбы с уклонением от налогов

CbCR - международный стандарт обмена информацией страновыми отчетами

CRS - международный стандарт обмена информацией о финансовых счетах

WHT – налог, взимаемый у источника дохода
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Приложение А

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 1

Источник: составлено автором.

Рисунок А.1 – Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 1
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Источник: составлено автором.

Рисунок А.2 – Доходы компании (территория А). Ситуация с применением территорией А правил КС и КИК к

территории С
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Источник: составлено автором.

Рисунок А.3 – Доходы компании (территория В). Ситуация с применением территорией А правил КС и КИК

только к территории С

Приложение Б

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 2

Источник: составлено автором.

Рисунок Б.1 – Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 2
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Источник: составлено автором.

Рисунок Б.2 – Доходы компании (территория А). Ситуация с применением территорией А правил КС и КИК к

территории С
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Источник: составлено автором.

Рисунок Б.3 – Доходы компании (территория В). Ситуация с применением территорией А правил КС и КИК к

территории В и к территории С

Приложение В

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 3

Источник: составлено автором.

Рисунок В.1 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 3
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Источник: составлено автором.

Рисунок В.2 – Доходы территории А с позиции национального благосостояния. Ситуация с применением территорией А правил КС и КИК к территории В и к территории

С; только к территории С
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Приложение Г

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 4

Источник: составлено автором.

Рисунок Г.1 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 4 (процент выплаченных дивидендов 100)
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Источник: составлено автором.

Рисунок Г.2 – Доходы территории А с позиций национального благосостояния. Ситуация с применением

территорией А правил КС и КИК только к территории С (100% выплата дивидендов)
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Источник: составлено автором.

Рисунок Г.3 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 4 (процент выплаченных дивидендов 20)
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Источник: составлено автором.

Рисунок Г.4 – Доходы территории А с позиций национального благосостояния. Ситуация с применением территорией А

правил КС и КИК только к территории С (20% выплата дивидендов)
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Приложение Д

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 5

Источник: составлено автором.

Рисунок Д.1 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 5
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Источник: составлено автором.

Рисунок Д.2 - Доходы компании (территория А). Ситуация с применением территорией А правил КС, КИК и ВК к

территории С
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Источник: составлено автором.

Рисунок Д.3 – Доходы компании (территория В). Ситуация с применением территорией А правил КС, КИК и ВК

только к территории В
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Приложение Е

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 6

Источник: составлено автором.

Рисунок Е.1 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 6
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Источник: составлено автором.

Рисунок Е.2 - Доходы компании (территория А). Ситуация с применением территорией А правил КС, КИК и ВК к

территории С
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Источник: составлено автором.

Рисунок Е.3 - Доходы компании (территория В). Ситуация с применением территорией А правил КС, КИК и ВК к

территории В и к территории С
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Приложение Ж

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 7

Источник: составлено автором.

Рисунок Ж.1 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 7 (правила КИК к территории В не применяются)
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Источник: составлено автором.

Рисунок Ж.2 - Доходы территории А с позиций национального благосостояния. Ситуация с применением

территорией А правил КС, КИК и ВК только к территории С
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Источник: составлено автором.

Рисунок Ж.3 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 7 (правила КИК применяются)
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Источник: составлено автором.

Рисунок Ж.4 - Доходы территории А с позиций национального благосостояния. Ситуация с применением

территорией А правил КС, КИК и ВК к территории В и к территории С
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Приложение И

(информационное)

Результаты расчетов по вычислительному эксперименту 8

Источник: составлено автором.

Рисунок И.1 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 8 (процент выплаченных дивидендов 100)
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Источник: составлено автором.

Рисунок И.2 - Доходы территории А с позиций национального благосостояния. Ситуация с применением

территорией А правил КС, КИК и ВК только к территории С (100% выплата дивидендов)
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Источник: составлено автором.

Рисунок И.3 - Параметры юрисдикций А и В для проведения расчетов по эксперименту 8 (процент выплаченных дивидендов 20)
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Источник: составлено автором.

Рисунок И.4 - Доходы территории А с позиций национального благосостояния. Ситуация с применением

территорией А правил КС, КИК и ВК только к территории С (20% выплата дивидендов)
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