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Киреевой Елены Федоровны
(профиль научной специальности «Общегосударственные, территориальные и местные

финансы»)
на диссертацию Полежаровой Людмилы Владимировны на тему «Методология

налогообложения и налогового администрирования транснациональных компаний и
бенефициаров», представленную на соискание учёной степени доктора наук по научной

специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки)
(профиль «Налоговая политика. Налоговая система. Налоговые правонарушения.
Налоговые риски»)

Полежарова Людмила Владимировна представила диссертацию на тему:
«Методология налогообложения и налогового администрирования транснациональных
компаний и бенефициаров» на соискание учёной степени доктора экономических наук
к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 - Финансы,
денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует п. 2.2. «Финансовое
регулирование экономических и социальных процессов», п. 2.9. «Концептуальные
основы, приоритеты налоговой политики и основные направления реформирования
современной российской налоговой системы», п. 3.14. «Теория, методология и базовые
концепции налогообложения хозяйствующих субъектов» Паспорта научной
специальности 08.00.10 — «Финансы, денежное обращение и кредит» (экономические
науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.
Подготовленная Полежаровой Л.В. диссертационная работа представляет собой

исследование, ориентированное на разработку научных достижений в области
налогообложения, а также решение актуальной научной проблемы, имеющей важное
народнохозяйственное значение, что является значительным научным достижением,
открывающим новое перспективное направление развития в области налогообложения:
обоснование методологии корпоративного налогообложения трансграничных доходов
ТНК и бенефициаров в органической связи с развитием налоговой теории и
совершенствованием методического обеспечения их налогового администрирования.

Отмечаю, что:
1) Соискатель учёной степени Полежарова Л.В.выдвинула и доказала значимые

для науки и практики предложения, состоящие в обосновании теоретико-
методологических подходов к налогообложению и налоговому администрированию
трансграничных доходов ТНК и бенефициаров, а также в развитии методического
обеспечения их налогового администрирования, нацеленные на переход к
общемировому согласованному налоговому регулированию ТНК на многосторонней
основе, и способствующие решению проблемы предотвращения минимизации
налоговых обязательств. Сформулированные в диссертации теоретико-
методологические подходы к налогообложению доходов ТНК и бенефициаров
способствуют дальнейшему продвижению теории налогообложения, расширяют
теоретические взгляды о функциональном назначении налогов в международной сфере,
углубляют теоретические представления о моделях налогообложения и налогового
администрирования ТНК и бенефициаров.

2) Соискатель учёной степени Полежарова Л.В. ввела в научный оборот новые
научные результаты, наиболее значимыми из которых считаю следующие.

В отличие от других исследований соискателем на основе системной парадигмы
проведено исследование ТНК как налогово-интегрированной системы, что позволило
перенести акцент с их внутренней структуры на внешнюю целостность, и прийти к
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выводу о том, что собственные закономерности развития ТНК и закономерности
развития налоговой системы предопределяют модификацию институциональной
модели налогообложения и администрирования ТНК. Предложена альтернативная
традиционной концептуальная модель налогообложения и налогового
администрирования доходов ТНК, обеспечивающая на основе справедливого
разделения налоговой юрисдикции государств снижение рисков участников налоговых
отношений в международной сфере и способствующая нивелированию проблемы
дисгармонии налоговых систем.

Соискателем с использованием экономико-математических моделей
международного налогообложения ТНК разработаны и обоснованы методология и
методический инструментарий формирования налогового режима, способствующие как
формированию благоприятного инвестиционного климата для привлечения капиталов,
так и удовлетворению фискальных интересов государства.

Разработанный авторский методический аппарат совершенствования налогового
администрирования ТНК и их бенефициаров нацелен на гармонизацию применяемых в
России методов контроля и международных стандартов, а также на повышение их
результативности.

3) Теоретическая значимость исследования, проведенного Полежаровой Л.В.,
заключается в развитии и углублении теоретико-методологических подходов к
налогообложению трансграничных доходов ТНК и бенефициаров для усиления
адекватности налогообложения экономической природе самих доходов ТНК.
Подчеркивая особенности развития ТНК и налоговой системы государства в условиях
глобализации и цифровизации мировой экономики, исследование расширяет
теоретические взгляды о функциональном назначении налогов в международной сфере
и о сущности и роли налогообложения ТНК на современном этапе, а также углубляет
теоретические представления о моделях налогообложения и налогового
администрирования ТНК и бенефициаров. Полученные выводы могут привнести
определенный вклад в научную базу отечественной налоговой теории, а конкретнее -
уточнить понимание отображения в налогообложении закономерностей развития ТНК.

Представленное исследование содержит комплекс практических рекомендаций,
направленных на коренную модернизацию национальных подходов к
налогообложению и налоговому администрированию ТНК и бенефициаров.

4) Диссертация Полежаровой JI.B. «Методология налогообложения и налогового
администрирования транснациональных компаний и бенефициаров» обладает
внутренним единством. Все разделы работы подчинены достижению поставленной
соискателем основной цели и вытекающих из нее задач исследования. Успешному их
решению способствовал грамотно составленный план диссертационной работы. На
основе научного обоснования теоретических и методологических основ
налогообложения в сфере трансграничной деятельности, а также анализа трендов в
международной' налоговой политике автором разработана концепция корпоративного
налогообложения и администрирования транснациональных компаний и
бенефициаров. Для эффективной реализации указанной концепции в дальнейшем
разработана и обоснована методология корпоративного налогообложения ТНК и их
бенефициаров, а также определены пути развития методологии их налогового
администрирования. Исследование и научное обоснование данных вопросов создало
основу для достижения поставленной перед исследованием цели - разработать
построенный на основе комплекса экономико-математических моделей методический
инструментарий формирования эффективного налогового режима, способствующего
привлечению капитала, а также удовлетворению фискальных интересов государства.

5) Обоснованность ряда положений и выводов диссертации «Методология
налогообложения и налогового администрирования транснациональных компаний и
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бенефициаров» подтверждена в диссертации и автореферате соответствующими
аргументами.

Выработка новых методологических подходов к налогообложению и налоговому
администрированию ТНК вызвана необходимостью создания теоретико-
методологического фундамента эффективного воплощения налоговой политики
государства в отношении ТНК, учитывающего одновременно постулаты теории
выгоды, платежеспособности и налоговой интеграции в современных условиях
развития мировой экономики.

Необходимостью гармонизации и повышения результативности применяемых в
России методов налогового контроля и международных стандартов, увеличения
степени прозрачности трансграничных операций, а также усиления совместно с
другими государствами борьбы с проблемой минимизации налогов обосновывается
разработка методического аппарата совершенствования налогового администрирования
ТНК и их бенефициаров.

Разработка методологии налогообложения и налогового администрирования
доходов ТНК и их бенефициаров обосновывается необходимостью сотрудничества
России с другими странами по вопросам налоговых взаимоотношений, а также
совершенствования российской налоговой системы на основе выработанных мировой
практикой общих принципов и стандартов налогообложения доходов и контроля ТНК.

Обоснованность положений и выводов диссертации подтверждается проведенным
в работе критическим изучением накопленного зарубежного и отечественного опыта
налогообложения и налогового администрирования ТНК, опорой на действующие
нормативные правовые акты, проведенным в работе анализом большого объема
официальной статистической отчетности.

6) Достоверность полученных Полежаровой JI.B. результатов подтверждается
корректным использованием в исследовании обширного массива отечественной и
зарубежной литературы, что позволило автору представить современные взгляды и
методологические подходы к вопросам налогообложения и налогового контроля ТНК.

Научная достоверность предлагаемых в исследовании решений и
сформулированных положений базируется на применении соискателем комплексного
подхода и использовании современных общенаучных приемов и методов системного
анализа: экономико-статистического, экспертного и сравнительного анализа,
экономико-математического моделирования, научной абстракции, а также других
методов диалектической и формальной логики.

7) Материалы диссертации использованы при выполнении прикладной научно-
исследовательской работы по теме «Налоговые риски государства в современных
экономических условиях», выполняемой на базе Финансового университета по
заданию Правительства Российской Федерации в 2020 году.

Научные результаты диссертации используются и внедрены в практическую и
аналитическую деятельность двух органов государственной исполнительной власти
органов и 10 коммерческих и общественных организаций, в числе которых
Министерство финансов Российской Федерации, Федеральная налоговая служба,
некоммерческое партнерство «Национальный совет финансового рынка», небанковская
кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный
депозитарий», общество с ограниченной ответственностью «ТТ Консалтинг»,
акционерное общество «Неофлекс Консалтинг», акционерное общество «Эстейт
Инвест»,общество с ограниченной ответственностью «Рок Флоу Динамике»,
Российская национальная ассоциация SWIFT, общество с ограниченной
ответственностью «Группа ОНЭКСИМ», общество с ограниченной ответственностью
«Экспобанк», публичное акционерное общество государственная металлургическая
компания «Норильский никель».
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Материалы диссертации используются Департаментом налогов и налогового
администрирования (ранее - Департамент налоговой политики и таможенно-тарифного
регулирования) Финансового университета в преподавании более 10 учебных
дисциплин по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» (бакалавриат) и по
направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» (магистратура).

8) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Полежаровой JI.B в науку,
который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах
процесса исследования, в том числе при определениицели и задач исследования, при
проведении исследования и в умении логично и аргументированно представлять
материал и результаты работы,при систематизированном обобщении его результатов,
выработке рекомендаций и предложений, а также их апробации.

Положительно оценивая в целом диссертационную работу, следует отметить
следующее. В главе 4 диссертации указано, что при разработке подходов к
формированию налоговых режимов, благоприятных для привлечения инвесторов,
соискатель опирался на экономико-математические модели известных ученых и ОЭСР.
В чем заключается принципиальная разница и новизна авторских подходов?

9) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Полежаровой Л. В.
из чужих текстов и работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источника заимствования. Анализ текста диссертации показал, что все
нормы правомерного заимствования автором соблюдены. Из содержания текста
диссертации и автореферата можно сделать вывод, что имеющиеся в исследовании
научные результаты получены соискателем учёной степени Полежаровой Л.В. лично в
процессе самостоятельно выполненной работы. При этом соискателем получены
следующие научные результаты:

- предложены основные направления совершенствования российской налоговой
системы и налоговой политики Российской Федерации, соответствующие глобальным
тенденциям в сфере методологии и практики налоговых взаимоотношений
национального и межгосударственного характера (с. 113-123; 136; 160-169; 171-178;
190-192; 282-285);

- обоснована дефиниция «международное двойное неналогообложение» (с. 69-
76);

- выявлены и систематизированы взаимосвязи развития налоговой системы
государства и стратегий роста ТНК (с. 42-58; 83-100);

- выделены недостатки действующей (традиционной) системы налогообложения
трансграничных доходов ТНК и бенефициаров (с. 64-69; 77-88; 122-123; 126-128);

обоснована альтернативная традиционной концептуальная модель
налогообложения и налогового администрирования доходов ТНК в качестве
консолидированного глобального налогоплательщика, направленная на справедливое
разделение налоговой юрисдикции государств и установление налогового «контроля»
над доходами от синергии ТНК (с. 122-124; 130-133);

разработана методология налогообложения ТНК и бенефициаров,
способствующая максимальной реализации функций налогов в международном
контексте, теоретическим фундаментом которой являются классическая теория
выгоды, платежеспособности и теория налоговой интеграции (с. 44-50; 78-81; 85-88;
126-135);

- обоснована базовая формула пропорционального распределения глобальной
прибыли ТНК между юрисдикциями нахождения (с. 126-132);

- предложен теоретико-методологический подход к разделению налоговой
юрисдикции государств, способствующий развитию концепций «резидентство» (с. 136-
140), «постоянное представительство», «цифровое постоянное представительство»
(с. 140-150), «бенефициарный собственник» (с. 195-198);

4

- определен методический инструментарий оптимизации и гармонизации таких
инструментов как контролируемые иностранные компании (далее - КИК) и
освобождение от налогообложения в России иностранных дивидендов (с. 182-186);

- разработан методический инструментарий налогового администрирования ТНК
как консолидированного глобального налогоплательщика (с. 126; 128-133);

- предложен механизм совершенствования налогового администрирования
контролируемых сделок за счет внедрения в России метода вторичной корректировки
трансфертного ценообразования (с. 160-162; 230-232; 279-281);

- обоснована необходимость и разработаны методы модификации в России
налогового администрирования контролируемой задолженности (с. 166-169);
разработана методика признания процентов в целях налогообложения прибыли при
осуществлении заимствований на условиях, существенно отличающихся от рыночных
(с. 158-169);

предложен методический инструментарий для совершенствования
функционирования института КИК в России, нацеленный на усиление потенциала КИК
в качестве превентивной меры (с. 171-178); методика и организационная модель
налогового администрирования КИК (с. 178-181); обоснована целесообразность
введения в России налога на «выход из резидентства» (с. 120; 174);

разработана мобилизационная модель налогового контроля статуса
бенефициарного собственника (с. 192-199); разработана методика налогового
администрирования статуса фактического получателя дохода; методика налогового
контроля при выплате доходов иностранным получателям, действующим в интересах
третьих лиц (с. 199-201);

- разработана методология экономико-математического анализа наиболее важных
типовых ситуаций в налогообложении ТНК с позиций экономических интересов ТНК и
с позиций национального благосостояния материнской юрисдикции (с. 202-213);

предложены методы оценки конечных результатов воздействия
государственного налогового контроля над международными потоками капиталов на
инвестиционное поведение хозяйствующих субъектов и на национальное
благосостояние страны (с. 213-253; 279-281);

- доказано наличие нового вида международной налоговой конкуренции -
конкуренции налоговых систем за носителя капитала и налоговые доходы посредством
особой комбинации и содержания налоговых инструментов борьбы с минимизацией
налоговых обязательств; доказан лафферовский эффект от вовлеченности страны в
процессы ужесточения налогового контроля за трансграничным движением доходов и
капиталов ТНК (с. 97-100; 282-284).

10) Основные научные результаты диссертации опубликованы в 2 коллективных
и 2 авторских монографиях, в 2 статьях в международной цитатно-аналитической базе
WebofScience, в 3 статьях в международной цитатно-аналитической базе «Scopus», а
также в 31 публикации в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России. Всего по теме исследования опубликовано 46 научных работ
общим объемом 133,1 п.л., в том числе авторский'объем - 79,27 п.л.

11) Соискатель учёной степени Полежарова Л.В.в ходе работы над диссертацией
и подготовки к публичной защите проявила необходимые теоретические знания по
научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит, доказала
наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных задач в области развития методологии налогообложения и
налогового администрирования ТНК и бенефициаров.Ознакомление с диссертацией и
авторефератом диссертации показало способность Полежаровой Л.В. решать
актуальные научно-практические задачи, имеющие социально-экономическое
значение.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:
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- соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к
защите;

- соответствует установленным критериям^1др£^ованиям.

— — —

Киреева Елена Федоровна

доктор экономических наук, профессор

«26» апреля 2021 г.

т глуг I г.
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